
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ РЕСПУБЛИКАЫСЬ ГЛАЗОВ РАЙОНЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

14 мая 2009 года                                                     №   83 

 

О муниципальной целевой Программе 

«Административная реформа в муниципальном 

образовании «Глазовский район» на 2009-2010 годы» 

 

 

    Рассмотрев муниципальную целевую Программу «Административная реформа в 

муниципальном образовании "Глазовский район" на 2009-2010 годы», руководствуясь 

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Уставом муниципального образования «Глазовский район»  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить   муниципальную целевую Программу «Административная реформа в 

муниципальном образовании "Глазовский район" на 2009-2010 годы», (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 

Аппарата Главы муниципального образования «Глазовский район», Районного Совета депутатов и 

Администрации Глазовского района Н.Г.Кашину. 

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Глава Администрации 

Глазовского района       А.А.Туктарева 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Н.Г.Кашина 

7 20 21 

 



 2 
 

Приложение  

к постановлению Администрации 

Глазовского района 

от 14 мая 2009 года № 83 

 

 

 

 

Муниципальная целевая Программа «Административная реформа в 

муниципальном образовании «Глазовский район» на 2009-2010 годы» 
 

 

 

1. Паспорт муниципальной целевой Программы 

«Административная реформа в муниципальном образовании «Глазовский район» 

на 2009-2010 годы» 
 

 

Наименование       

Программы          

Муниципальная целевая программа "Административная    реформа в 

муниципальном образовании «Глазовский район»  на 2009 - 2010 годы" 

(далее - Программа)   

             

Основание для      

разработки         

Программы          

Республиканская целевая программа «Административная реформа в 

Удмуртской Республике на 2007-2009 годы», утвержденная 

постановлением Государственного Совета Удмуртской    Республики от 

31 июля 2007 года N 850-III,             

распоряжение  Администрации  Глазовского района от 09.04.2009 № 29; 

Положение о разработке и реализации муниципальных целевых 

программ Глазовского района, утвержденное постановлением 

Администрации Глазовского района от 24.02.2009 № 20 

           

Заказчик Программы Администрация Глазовского района   

                       

Разработчик        

Программы          

Аппарат Главы муниципального образования «Глазовский район», 

Районного Совета депутатов и Администрации Глазовского района, 

рабочая группа     

                                   

Исполнители        

Программы          

Администрация Глазовского района, Аппарат Главы муниципального 

образования  «Глазовский район», Районного Совета депутатов и 

Администрации Глазовского района; 

научные и иные организации, отбираемые    заказчиком Программы в 

соответствии  с законодательством   

                                  

Основные цели      

Программы          

1) Повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования  «Глазовский район»;                                      

2) повышение качества и доступности услуг, оказываемых органами 

местного самоуправления  муниципального образования «Глазовский 

район»    

         



 3 

Основные задачи    

Программы          

1) Внедрение в органах местного самоуправления     муниципального 

образования «Глазовский район» принципов и механизмов управления 

по результатам;                

2) разработка и внедрение административных  регламентов функций, 

осуществляемых органами местного самоуправления муниципального 

образования «Глазовский район» и услуг, оказываемых органами 

местного     самоуправления муниципального образования «Глазовский 

район»; 

3) оптимизация функций органов местного  самоуправления муниципа-

льного образования «Глазовский район»; 

4) оптимизация структуры органов местного самоуправления муниципа-

льного образования «Глазовский район»;                                             

5) повышение эффективности взаимодействия органов  местного 

самоуправления муниципального образования    «Глазовский район» с 

гражданским обществом, а также  повышение открытости деятельности 

органов местного  самоуправления муниципального образования 

«Глазовский район»; 

6) модернизация системы информационного обеспечения   органов 

местного самоуправления муниципального  образования «Глазовский 

район»; 

7) внедрение мер противодействия коррупции; 

8) формирование необходимого организационного,   информационного, 

ресурсного и кадрового обеспечения   административной реформы;                                 

Целевые индикаторы 

Программы          

1) доля структурных подразделений    Администрации Глазовского 

района, внедривших  результативные принципы управления;                    

2) доля структурных подразделений  Администрации Глазовского 

района, достигающих  спланированных значений показателей, от 

общего числа  структурных подразделений Администрации Глазовского 

района; 

3) обеспеченность выполнения запланированных по годам показателей 

социально-экономического развития из  установленных Указом 

Президента Удмуртской Республики от 31 января 2008 года N 13 для 

муниципальных районов;     

4) доля расходов бюджета муниципального образования   «Глазовский 

район», формируемых программно-целевым  методом, от всех расходов 

бюджета муниципального  образования «Глазовский район»;                          

5) степень разработки и внедрения административных регламентов     

муниципальных услуг;                                           

6) доля муниципальных служащих, прошедших обучение    по вопросам 

административной реформы;     

7) изменение количества участников органов ТОС; 

8) доля муниципальных правовых актов, прошедших 

антикоррупционную экспертизу;           

9) доля  муниципальных программ, в обсуждении   и реализации 

которых принимают участие общественные   объединения                                            

Сроки и этапы      

реализации         

Программы          

2009 - 2010 годы, в том числе:                         

1 этап - 2009 год,                                     

2 этап - 20010 год                                      

Перечень           

подпрограмм        

Деление Программы на подпрограммы не осуществляется    



 4 

Объемы и источники 

финансирования     

Программы          

Объем финансирования Программы из бюджета   муниципального 

образования «Глазовский район» оценивается в  802,0 тысяч рублей, в 

том числе по годам:  

2009 год - 227 тыс. руб.;                               

2009 год - 575тыс. руб.                               

Предполагаемые объемы финансирования из бюджета       

муниципального образования «Глазовский район» и иных     

источников носят ориентировочный характер и подлежат   

ежегодной корректировке в соответствии с бюджетом      

муниципального образования «Глазовский район» на         

соответствующие финансовые годы и иными правовыми      

актами                                                 

Ожидаемые конечные 

результаты       реали-

зации        Программы 

и       показатели         

социально-

экономиической      

эффективности      

1) Увеличение доли граждан, положительно оценивших     

деятельность органов местного самоуправления           

муниципального образования «Глазовский район» по         

оказанию муниципальных услуг;                                                      

2) повышение рейтинга муниципального образования       

 «Глазовский район»  по качеству муниципального    управления 

в Удмуртской Республике                                                

 

 

2. Характеристика проблемы, на решение 

которой направлена Программа 
 

Реформирование системы государственного и муниципального управления в Российской 

Федерации является одним из важных условий социально-экономического развития страны. 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» на органы местного самоуправления 

возложено решение вопросов местного значения. Действующим законодательством органом 

местного самоуправления переданы также отдельные государственные полномочия. 

Органы местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район»  

оказывают населению и бизнесу как муниципальные услуги, так и услуги по делегированным 

государственным полномочиям.  Для органов местного самоуправления актуальны проблемы 

недостаточной подготовки кадров и недостаточного финансирования, они требуют быстрого и 

эффективного решения. Кроме этого, необходимо создание систем мониторинга и оценки 

деятельности как органов местного самоуправления в целом, так и их отдельных структурных 

подразделений и муниципальных учреждений. 

Решение всех этих проблем требует создания современных систем управления, их 

адаптации к условиям муниципального образования «Глазовский район», которые в свою очередь 

требуют программно-целевого подхода с активным привлечением экспертов, представителей 

гражданского общества, изучения передового опыта и его тиражирования. 
 

3. Обоснование целесообразности и необходимости 

решения проблемы программно-целевым методом 

 

Программа направлена на достижение целей и задач проведения административной 

реформы в муниципальном образовании «Глазовский район» и является составной частью 

административной реформы в Удмуртской Республике, реализация которой предусмотрена 

Республиканской целевой программой "Административная реформа в Удмуртской Республике на 

2007 - 2009 годы", утвержденной постановлением Государственного Совета Удмуртской 

Республики от 31 июля 2007 года N 850-III. 

В Глазовском районе с 2007 года проводятся мероприятия по реализации 

административной реформы практически по всем ее направлениям. 

В направлении «управление по результатам» активизировалась в 2008 году работа по 

обеспечению выполнения показателей деятельности. На протяжении ряда лет проводится в 



 5 

муниципальных образовательных учреждениях работа по внедрению принципов управления, 

ориентированного на результат. 

В направлении повышения эффективности взаимодействия органов местного 

самоуправления с гражданским обществом хороший результат дает организация 

территориального общественного самоуправления. Создается нормативная база по внедрению мер 

противодействия коррупции.  

Вместе с тем, деятельность органов местного самоуправления нельзя признать в полной 

мере эффективной, т.к. большое количество функций, исполняемых органами местного 

самоуправления и недостаточно высокий кадровый потенциал не позволяют достичь желаемых 

результатов деятельности. 

Программа позволит согласовать совместные действия органов государственной власти   

Удмуртской Республики, органов местного самоуправления муниципального образования 

«Глазовский район» и сельских поселений на территории Глазовского района, хозяйствующих 

субъектов, организаций, общественных структур по реформированию муниципального 

управления в муниципальном образовании «Глазовский район». 

Необходимость программно-целевого планирования административной реформы вызвана 

тем, что требуется комплексное изменение стратегии и тактики развития систем управления 

социально-экономическим развитием территории муниципального образования «Глазовский 

район». 

Необходимость использования программно-целевого подхода при организации проведения 

административной реформы вызвана тем, что для достижения целей и задач, обозначенных в 

Программе, требуется межотраслевая координация, согласованность использования кадровых, 

финансовых, материальных, информационных и иных ресурсов. 

Эти вопросы не могут быть решены кардинально в рамках традиционного 

функционирования, планирования и финансирования, в условиях существующего уровня 

взаимосвязей между органами управления, хозяйствующими субъектами и обществом. 
 

4. Социально-экономическая значимость проблемы 

для населения города Глазовского района 

 

Муниципальная целевая программа "Административная реформа в муниципальном 

образовании «Глазовский район» на 2009-2010 годы" разработана в соответствии с 

Республиканской целевой программой "Административная реформа в Удмуртской Республике на 

2007 - 2009 годы", утвержденной постановлением Государственного Совета Удмуртской 

Республики от 31 июля 2007 года N 850-III, с учетом положений Концепции, утвержденной 

распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 23 апреля 2007 года N 379-р, и 

Концепции административной реформы в Российской Федерации в 2006 - 2008 годах, одобренной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2005 года N 1789-р, и 

содержит систему целей, задач развития системы муниципального управления в муниципальном 

образовании «Глазовский район», систему мероприятий, обеспечивающих их достижение, а также 

систему управления и контроля за ходом реализации Программы. 

Программа разработана с учетом основных приоритетов социально-экономического 

развития муниципального образования «Глазовский район» предусмотренных "Программой 

развития муниципального образования «Глазовский район» на 2006-2010 годы". 

Проведение административной реформы позволит повысить эффективность 

муниципального управления социально-экономическим развитием муниципального образования 

«Глазовский район». 
 

5. Основные цели и задачи Программы 
 

  Основными целями Программы являются: 

1)  повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования «Глазовский район»; 

2) повышение качества и доступности услуг, оказываемых органами местного 

самоуправления  муниципального образования «Глазовский район». 

 



 6 

 

Основными задачами Программы являются: 

1) Внедрение в органах местного самоуправления     муниципального образования 

«Глазовский район» принципов и механизмов управления по результатам;         

            2)  разработка и внедрение административных  регламентов функций, осуществляемых 

органами местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район» и услуг, 

оказываемых органами местного     самоуправления муниципального образования «Глазовский 

район»; 

3) оптимизация функций органов местного  самоуправления муниципального образования 

«Глазовский район»; 

4) оптимизация структуры органов местного самоуправления муниципального образования 

«Глазовский район»; 

            5) повышение эффективности взаимодействия органов  местного самоуправления 

муниципального образования    «Глазовский район» с гражданским обществом, а также  

повышение открытости деятельности органов местного  самоуправления муниципального 

образования «Глазовский район»; 

6) модернизация системы информационного обеспечения   органов местного 

самоуправления муниципального  образования «Глазовский район»; 

7) внедрение мер противодействия коррупции; 

8) формирование необходимого организационного,   информационного, ресурсного и 

кадрового обеспечения   административной реформы.                                 

  

 

6. Сроки  реализации Программы 

 

Мероприятия, предусмотренные Программой, осуществляются в течение 2008 - 2009 годов. 
 

7. Целевые индикаторы годам реализации Программы 
 

  1. Целевыми индикаторами Программы являются: 

  1) доля структурных подразделений    Администрации Глазовского района, внедривших  

результативные принципы управления;  

           2) доля структурных подразделений  Администрации Глазовского района, достигающих  

спланированных значений показателей, от общего числа  структурных подразделений 

Администрации Глазовского района; 

           3) обеспеченность выполнения запланированных по годам показателей 

социально-экономического развития из  установленных Указом Президента Удмуртской 

Республики от 31 января 2008 года N 13 для муниципальных районов;     

4) доля расходов бюджета муниципального образования   «Глазовский район», 

формируемых программно-целевым  методом, от всех расходов бюджета муниципального   

образования «Глазовский  район»                         

           5) степень разработки и внедрения административных регламентов     

муниципальных услуг; 

           6) доля муниципальных служащих, прошедших обучение по вопросам 

административной реформы;    

7) изменение количества участников органов ТОС; 

8) доля муниципальных правовых актов, прошедших антикоррупционную экспертизу;           

            9) доля  муниципальных программ, в обсуждении   и реализации которых принимают 

участие общественные   объединения.                                            

   

  

 

 

 

 

 



 7 

 

8. План мероприятий Программы 

 

Система мероприятий определяется основными целями и задачами Программы. В 

соответствии с ними мероприятия, предусмотренные Программой, распределяются по следующим 

основным направлениям: 

  1. Управление по результатам. 

 2. Оптимизация функций органов местного самоуправления. 

 3. Стандартизация и регламентация. 

 4. Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с 

гражданским обществом и повышение прозрачности и открытости деятельности органов местного 

самоуправления. 

 5. Модернизация системы информационного обеспечения органов местного 

самоуправления. 

 6. Внедрение мер противодействия коррупции. 

 7. Обеспечение административной реформы. 

  План мероприятий Программы представлен в приложении к настоящей Программе. 
 

9. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Необходимые для реализации Программы финансовые ресурсы будут обеспечиваться за 

счет бюджета муниципального образования «Глазовский район» и бюджета Удмуртской 

Республики на соответствующий год (при участии органов местного самоуправления 

муниципального образования «Глазовский район» в мероприятиях по административной реформе 

в рамках Республиканской целевой программы "Административная реформа в Удмуртской 

Республике на 2007 - 2009 годы"). 

Предполагаемые объемы финансирования из бюджета муниципального образования 

«Глазовский район» по годам, предусмотренные настоящей Программой, носят ориентировочный 

характер и подлежат ежегодной корректировке в соответствии с бюджетом муниципального 

образования «Глазовский равйон» на соответствующий год. 

 

Источники и объемы финансирования Программы 

 

(тысяч рублей)        

Расходы и источники финансирования            Всего 2008 г.  2009 г.  

Бюджет муниципального образования «Глазовский район»                                     802 227 575 

Бюджет Удмуртской Республики и иные источники По согласованию        
 

10. Механизм реализации Программы 

 

  Выполнение мероприятий Программы будет осуществляться структурными 

подразделениями Администрации Глазовского района и Аппарата Главы муниципального 

образования «Глазовский район», Районного Совета депутатов и Администрации Глазовского 

района в соответствии с планом мероприятий Программы. 

 Выполнение отдельных мероприятий Программы будет осуществляться посредством 

заключения договоров между муниципальным заказчиком Программы и организациями. 

 Отбор организаций будет осуществляться в соответствии с законодательством. 

Для повышения заинтересованности органов местного самоуправления в реализации 

мероприятий Программы планируется осуществлять материальное стимулирование по итогам 

реализации этапов Программы. 
 

11. Организация управления Программой 
 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Глазовский район» 

стратегическое управление реализацией Программы будет осуществляться Главой 

муниципального образования «Глазовский район» через комиссию по проведению 



 8 

административной реформы в муниципальном образовании «Глазовский район». Оперативное 

управление реализацией Программы будет осуществляться Аппаратом Главы муниципального 

образования «Глазовский район», Районного Совета депутатов и Администрации Глазовского 

района. 

Исполнителями мероприятий Программы будут: 

1) Администрация Глазовского района; 

2)  Аппарат Главы муниципального образования «Глазовский район», Районного Совета 

депутатов и Администрации Глазовского района; 

3) муниципальные учреждения; 

4) научные и иные организации, отбираемые муниципальным заказчиком Программы в 

соответствии с законодательством. 

Основными исполнителями Программы ежегодно будут разрабатываться планы 

мероприятий по проведению административной реформы в муниципальном образовании 

«Глазовский район». 

 

12. Контроль за реализацией Программы 
 

Для обеспечения контроля за выполнением мероприятий Программы исполнители 

ежеквартально будут представлять в Аппарат Главы муниципального образования «Глазовский 

район», Районного Совета депутатов и Администрации Глазовского района. отчеты о выполнении 

плана мероприятий Программы. 

 Аппарат Главы муниципального образования «Глазовский район», Районного Совета 

депутатов и Администрации Глазовского района. на основании представленных отчетов 

ежеквартально представляет Главе муниципального образования «Глазовский район» сводный 

отчет о реализации Программы. 

Оперативная информация о проведении мероприятий административной реформы, ходе ее 

реализации будет ежеквартально рассматриваться на заседаниях комиссии по проведению 

административной реформы, состав которой утверждается правовым актом Главы 

муниципального образования «Глазовский район». 

По итогам реализации этапов Программы и представления отчетных материалов 

информация будет представляться в Глазовский Районный Совет депутатов не реже одного раза в 

год. 

 

13. Методика оценки эффективности Программы 
 

Оценка эффективности Программы будет осуществляться: 

1) путем сопоставления результатов, достигнутых в ходе реализации мероприятий 

Программы, и установленных целевых индикаторов по данным отчетов, представленных 

исполнителями мероприятий Программы; 

2) по показателям эффективности для оценки хода реализации Программы на основании 

результатов социологических опросов по удовлетворенности граждан качеством и доступностью   

муниципальных услуг в соответствии с методологией проведения социологических опросов, 

разработанной Администрацией Президента и Правительства Удмуртской Республики. 
 

14. Ожидаемые результаты реализации Программы 
 

  В результате реализации Программы ожидается: 

 - повышение эффективности муниципального управления; 

 - повышение степени удовлетворенности граждан качеством и доступностью 

муниципальных услуг; 

 - повышение места муниципального образования «Глазовский район» в республиканских 

рейтингах по качеству муниципального управления; 

 - повышение эффективности бюджетных расходов на организацию исполнения 

муниципальных функций, предоставления муниципальных услуг; 

 - устранение возможности проявления коррупции в деятельности сотрудников органов 

местного самоуправления. 



 9 
                                                                                         

Приложение № 1 

к муниципальной целевой программе 

«Административная реформа в муниципальном 

образовании «Глазовский район» на 2009-2010 годы» 

 

ПЛАН 

мероприятий программы 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Результат Исполнители Финансовое обеспечение 

1. Управление по результатам 

1.1. Подведение итогов выполнения 

показателей оценки эффективности 

деятельности МСУ МО «Глазовский 

район» за 2008 и за 2009 годы 

апрель  

ежегодно  

 

Аналитическая записка Отдел экономики  

1.2. Подготовка доклада главы 

Администрации муниципального 

образования о достигнутых 

значениях для оценки 

эффективности деятельности 

органов местного самоуправления 

района за 2008-2009годы 

апрель  

ежегодно  

Доклад главы Администрации 

Глазовского района 

Руководители 

структурных 

подразделений 

ОМСУ, руководитель 

Аппарата 

 

1.3. Разработка плана мероприятий по 

обеспечению выполнения 

показателей деятельности  

январь  

2009-2010 годы 

План мероприятий Руководители 

структурных 

подразделений 

 

1.4. Подготовка нормативного акта по 

мониторингу индикаторов 

апрель 

2009г. 

Постановление главы 

Администрации 

Отдел экономики  

1.5. Отчетность по выполнению 

значений  индикаторов 

ежеквартально 

2009-2010г.г. 

Аналитическая записка Руководители 

структурных 

подразделений 

 

1.6. Рассмотрение на сессии Глазовского 

Районного Совета депутатов 

рейтинговой оценки социально-

экономического развития района  

апрель, июль Аналитический отчет Заместитель главы 

Администрации  

 

1.7. Разработка положений об 

эффективности деятельности отдела 

май 2009г.г. Положение Начальники отделов 

ЖКХ и архивного 

 



 10 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Результат Исполнители Финансовое обеспечение 

ЖКХ, архивного отдела 

1.8.  Разработка муниципальных целевых 

программ с применением 

результативных принципов 

2009-2010г.г. Муниципальные целевые 

программы 

Руководители 

структурных 

подразделений 

 

1.9. Оценка эффективности реализации 

муниципальных целевых программ 

2009-2010г.г Справка об оценке Отдел экономики  

1.10. Разработка индикативного плана 

социально-экономического развития 

района 

2010г. Индикативный план Отдел экономики  

1.11. Перевод на электронную форму 

мониторинга и прогнозирования 

индикаторов социально-

экономического положения района 

2010 г. Программный комплекс Администрация 

района 

Бюджет Глазовского 

района в рамках 

реализации Прог-

раммы 150,0 тыс. 

рублей   

2. Оптимизация функций органов местного самоуправления 

2.1. Разработка проекта «Оптимизация 

функций органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «Глазовский район» 

март 2009 г. проект Руководитель Аппа-

рата, начальник отде-

ла по обеспечению 

деятельности Район-

ного Совета депутатов 

и организации 

контроля 

 

2.2. Реализация проекта «Оптимизация 

функций органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «Глазовский район» 

2009 г. 

июнь-декабрь 

проект Руководитель Аппа-

рата, начальник отде-

ла по обеспечению 

деятельности Район-

ного Совета депутатов 

и организации 

контроля 

Бюджет Глазовского 

района в рамках 

реализации муници-

пальной целевой 

программы «Админи-

стративная реформа в 

муниципальном обра-

зовании «Глазовский 

район» на 2009-2010 

годы – 40 тыс.рублей, 

бюджет Удмуртской 

Республики – 259 

тыс.рублей 



 11 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Результат Исполнители Финансовое обеспечение 

1 этап – подготовительный, 

формирование нормативной 

правовой базы, разработка 

методических материалов 

август 

2009 г. 

проект, методики   

2 этап – формирование сводного 

реестра формирований органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

«Глазовский район» 

сентябрь 

2009 года 

сводный реестр, 

рекомендации по структуре 

  

3 этап – формирование новой 

структуры органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «Глазовский район» 

октябрь-декабрь 

2009 года 

проект решения Районного 

Совета депутатов 

  

2.3. Мониторинг законодательства по 

изменению полномочий органов 

местного самоуправления 

постоянно перечень полномочий Юридический отдел, 

руководители 

структурных 

подразделений 

 

2.4. Внесение изменений в положения о 

структурных подразделениях 

органов местного самоуправления и 

должностные инструкции в 

зависимости от изменения 

полномочий органов местного 

самоуправления 

постоянно правовой акт Руководители 

структурных 

подразделений 

 

2.5. Оказание помощи сельским 

поселениям в формировании реестра 

функций 

Ш-1У кв.  

2009 года 

рекомендации по составлению 

реестра 

Ответственный за 

реализацию 

направления 

 

3. Стандартизация и регламентация 

3.1. Корректировка сводного перечня 

услуг предоставляемых 

структурными подразделениями 

ОМСУ 

 

август  

2009 года 

правовой акт Руководители струк-

турных подразделе-

ний ОМСУ, руководи-

тели муниципальных 

учреждений 

 

3.2. Разработка и принятие 

Постановления о порядке разработки 

апрель  

2009 года 

постановление Заместитель главы 

Администрации  

 



 12 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Результат Исполнители Финансовое обеспечение 

и утверждении административных 

регламентов 

  

3.3. Разработка регламентов 

муниципальных услуг: 

    

3.3.1. Выделение земельного участка для 

индивидуального строительства 

май  

2009 года 

регламент Отдел имуществен-

ных отношений  

 

3.3.2 Приватизация жилого фонда май  

2009 года 

регламент Отдел имуществен-

ных отношений, отдел 

ЖКХ транспорта и 

связи 

 

3.3.3. Оформление документов на 

получение субсидий на улучшение 

жилищных условий из средств 

федерального и республиканского 

бюджета 

июнь  

2009 года 

регламент Отдел экономики  

3.3.4. Оказание помощи в оформлении 

документов на получение жилищных 

заемных средств из 

республиканского бюджета 

июнь  

2009 года 

регламент Отдел экономики  

3.3.5. Осуществление подготовительных 

градостроительных планов 

земельных участков для 

строительства, реконструкции и 

капитального ремонта объектов 

май  

2009 года 

регламент Отдел архитектуры и 

строительства 

 

3.3.6. Предоставление муниципального 

имущества в аренду  

июль  

2009 года 

регламент Отдел имуществен-

ных отношений 

 

3.3.7. Заключение договора аренды 

нежилых помещений 

июль  

2009 года 

регламент Отдел имуществен-

ных отношений 

 

3.3.8. Предоставление земельных участков 

для строительства с 

предварительным согласованием 

мест размещения объекта 

август  

2009 года 

регламент Отдел имуществен-

ных отношений 

 

3.3.9 Выдача разрешений на перевод 

жилых помещений в нежилые 

4 квартал  

2009 года 

регламент Отдел архитектуры и 

строительства 

 

3.3.10. Предоставление земельного участка 4 квартал   регламент Отдел имуществен-  



 13 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Результат Исполнители Финансовое обеспечение 

не связанного с жилищным 

строительством 

2009 года ных отношений 

3.3.11. Выдача разрешений на 

реконструкцию и капитальный 

ремонт объектов 

4 квартал 2009 

года 

регламент Отдел архитектуры и 

строительства 

 

3.3.12. Выдача разрешений на ввод 

объектов в эксплуатацию 

4 квартал  

2009 года 

регламент Отдел архитектуры и 

строительства 

 

3.3.13. Признание граждан нуждающимися 

в улучшении жилищных условий 

1 квартал  

2010 года 

регламент Отдел ЖКХ, 

транспорта и связи 

 

3.3.14. Выделение муниципального жилья 

на условиях социального найма 

1 квартал  

2010 года 

регламент Отдел ЖКХ, 

транспорта и связи 

 

3.3.15. Оформление документов по отказу 

от земельных участков 

1 квартал  

2010 года 

 регламент Отдел имуществен-

ных отношений 

 

3.3.16. Выдача разрешений на вселение в 

муниципальное жилье 

2 квартал  

2010 года 

регламент Отдел ЖКХ, 

транспорта и связи 

 

3.3.17. Выдача разрешений на 

переустройство и планировку 

помещений 

2 квартал  

2010 года 

регламент Отдел архитектуры и 

строительства 

 

3.3.18 Оформление договоров социального 

найма 

2 квартал  

2010 года 

регламент Отдел ЖКХ, 

транспорта и связи 

 

3.3.19. Выдача архивных справок по 

тематике обращения 

3 квартал  

2010 года 

регламент Архивный отдел  

3.3.20. Разрешение обмена 

муниципальными жилыми 

помещениями 

3 квартал  

2010 года 

регламент Отдел ЖКХ, 

транспорта и связи 

 

3.3.21 Представление прав на земельные 

участки, на которых расположены 

здания, строения и сооружения 

3 квартал  

2010 года 

 регламент Отдел имуществен-

ных отношений 

 

3.3.22. Оформление и выдача ордеров на 

организацию и производство 

земельных работ для целей 

строительства, благоустройства и 

озеленения 

4 квартал  

2010 года 

регламент Отдел архитектуры и 

строительства,  отдел 

имущественных 

отношений 

 

3.3.23. Выдача разрешений на размещение 

средств наружной рекламы и 

4 квартал  

2010 года 

регламент Отдел экономики  



 14 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Результат Исполнители Финансовое обеспечение 

информации 

3.3.24. Осуществление подготовительных 

строительных планов земельных 

участков для строительства, 

реконструкции и капитального 

ремонта объектов. 

4 квартал  

2010 года 

регламент Отдел архитектуры и 

строительства 

 

3.4. Уточнение реестра  платных услуг 

предоставляемых муниципальными 

учреждениями и структурными 

подразделениями Администрации 

Глазовского района 

август  

2009 года 

реестр Руководители  

структурных 

подразделений 

ОМСУ, руководители 

муниципальных 

учреждений 

 

3.5. Разработка и принятие 

Постановления о создании комиссии 

по экспертизе административных 

регламентов  

апрель  

2009 года 

постановление Руководитель 

Аппарата Главы 

Глазовского района   

заместитель главы 

Администрации  

 

3.6. Подготовка муниципального 

правового акта главы 

Администрации Глазовского района 

о формировании реестра платных 

услуг 

сентябрь  

2009 года 

правовой акт Структурные 

подразделения 

Администрации 

 

3.7. Подготовка муниципального 

правового акта, утверждающего 

реестр платных услуг, оказываемых 

муниципальными учреждениями и 

структурными подразделениями 

Администрации Глазовского района 

октябрь  

2009 года 

правовой акт Структурные 

подразделения 

Администрации 

 

3.8. Подготовка и распространение 

специализированных материалов, 

информирующих жителей района о 

муниципальных услугах, их 

распространение по целевым 

группам 

 

2009 -2010  

годы 

материалы Аппарат Районного 

Совета депутатов 

 



 15 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Результат Исполнители Финансовое обеспечение 

3.9. Подготовка предложений по 

созданию в Глазовском районе 

многофункционального центра по 

представлению и муниципальных 

услуг  

4 квартал  

2009 года 

предложения Структурные 

подразделения 

Администрации 

 

3.10. Подготовка предложений по 

внедрению принципа «одного окна» 

в Администрации Глазовского 

района 

4 квартал 2009 

года 

предложения Структурные 

подразделения 

Администрации 

 

3.10.1. Создание передвижного 

многофункционального центра 

1 квартал 

2010 года 

передвижной МФЦ Заместитель главы 

Администрации 

района 

 

3.11 Внедрение принципа «одного окна» 

в Администрации Глазовского 

района 

 

Первое полугодие 

2010 года 

 Структурные 

подразделения 

Администрации 

 

3.12. Оказание методической и 

консультационной помощи главам 

сельских поселений в разработке 

административных регламентов   

второе полугодие  

2009 года 

 Структурные подраз-

деления Админист-

рации, Аппарата 

 

4. Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления 

с гражданским обществом и повышение прозрачности и открытости деятельности органов местного самоуправления 

 Второе полугодие 

2009 года 

Структурные 

подразделения 

Администрации 

4.1. Реализация муниципальной целевой 

программы «Библиотека – центр 

деловой информации»: 

- размещение нормативных 

правовых актов органов местного 

самоуправления в библиотеках 

района 

 2009-2010 годы Информирование 

общественности, создание 

благоприятного имиджа 

органов местного 

самоуправления 

Районный Совет 

депутатов 

Бюджет Глазовского 

района в рамках 

муниципальной 

целевой программы 

«Библиотека- центр 

деловой информации» 

85 тыс.рублей 

4.2. Проведение публичных слушаний по 

обсуждению проектов 

муниципальных правовых актов и 

муниципальных целевых программ 

2009-2010 годы Улучшение качества 

муниципальных правых актов 

и муниципальных целевых 

программ, повышение 

прозрачности и открытости 

Районный Совет 

депутатов, Аппарат 

  



 16 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Результат Исполнители Финансовое обеспечение 

деятельности органов 

местного самоуправления 

4.3. Проведение депутатских слушаний  2009-2010 годы Информирование депутатов 

Районного Совета и депутатов 

сельских поселений 

Районный Совет 

депутатов, Советы 

депутатов сельских 

поселений 

  

4.4. Проведение конференций, 

семинаров, круглых столов по 

актуальным проблемам развития 

муниципального образования 

«Глазовский район» 

2009-2010 годы Активизация гражданского 

участия в реализации 

Программы социально-

экономического развития 

Глазовского района 

Структурные 

подразделения 

Администрации 

Глазовского района 

  

4.5. Проведение учебы активистов 

территориального общественного 

самоуправления (ТОС) в сельских 

поселениях 

Ежегодно, март Активизация 

территориального 

общественного 

самоуправления 

Отдел по 

обеспечению 

деятельности Район-

ного Совета депутатов 

и организации контро-

ля 

  

4.6. Публикации в СМИ материалов о 

работе активистов и органов ТОС 

2009-2010 годы Активизация  деятельности 

ТОС 

Отдел по 

обеспечению 

деятельности Район-

ного Совета депутатов 

и организации контро-

ля, помощник Главы 

муниципального 

образования 

  

4.7. Подведение итогов работы органов 

ТОС, награждение лучших 

активистов ТОС 

ноябрь 2009 г., 

ноябрь 2010 г. 

Активизация  деятельности 

ТОС 

Отдел по 

обеспечению 

деятельности Район-

ного Совета депутатов 

и организации контро-

ля, помощник Главы 

муниципального 

образования, главы 

сельских поселений 

Бюджеты 

муниципальных 

организаций-сельских 

поселений 



 17 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Результат Исполнители Финансовое обеспечение 

4.8. Проведение собраний с гражданами 

в населенных пунктах: 
 

- отчеты глав сельских поселений о 

работе органов местного 

самоуправления; 
 

- отчет главы Администрации района 

о социально-экономическом 

развитии района 

 

март-апрель 

2009-2010 гг., 

по графику 

Информирование граждан о 

деятельности органов 

местного самоуправления, 

выявление, 

выявление проблем 

территорий 

Руководитель 

Аппарата, 

организационный 

отдел, главы сельских 

поселений 

  

4.9. Издание вестника правовых актов 

органов местного самоуправления 

муниципального образования 

«Глазовский район» 

 

2 раза в месяц Информирование граждан о 

деятельности органов 

местного самоуправления 

Помощник Главы 

муниципального 

образования 

  

4.10. Создание совета общественных 

организаций и организация его 

работы 

сентябрь 2009 г. 

постоянно 

Активизация деятельности 

общественных организаций  

Заместители главы 

Администрации 

района 

  

5. Модернизация системы информационного обеспечения органов 

местного самоуправления 

5.1.  Завершение подключения 

структурных подразделений органов 

местного самоуправления к 

локальной вычислительной сети 

Администрации района 

2009 год связь Сектор 

информатизации 

   

 Бюджет Глазовского 

района в рамках 

текущего финансиро-

вания-  7 тыс.рублей 

5.2. Переход органов местного 

самоуправления на работу в 

программе «Олимп» 

2009 год документооборот Сектор 

информатизации 

 

5.3. Составление программы 

информатизации Глазовского района 

на 2010-2014 годы 

июнь 2009 года программа Сектор 

информатизации, 

 .   

 

5.4. Проект по легализации 

программного обеспечения 

июнь 2009 года проект Сектор  

информатизации    

 

5.5. Паспорт информатизации 

Глазовского района 

август 2009 года паспорт Сектор 

информатизации     

 



 18 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Результат Исполнители Финансовое обеспечение 

5.6. Приобретение оргтехники с 

лицензионным программным 

обеспечением: 

компьютеры – 1 

 

 

 

2009 год 

оргтехника Сектор 

информатизации 

 

 

 

40 тыс.рублей, бюджет 

Глазовского района в 

рамках текущего 

финансирования  

компьютеры – 2 2010 год   80 тыс.рублей, бюджет 

Глазовского района в 

рамках реализации 

Программы 

 

5.7. Содержание оргтехники 2009 год 

 

 

 Сектор 

информатизации 

100 тыс.рублей, 
бюджет Глазовского 

района в рамках текущего 

финансирования 

2010 год   110 тыс.рублей, 
бюджет Глазовского 

района в рамках 

реализации Программы 

5.8. Обновление программного 

обеспечения 

2010 год лицензионная программа Сектор 

информатизации 

190 тыс.рублей, 
бюджет Глазовского 

района в рамках 

реализации Программы 

6. Внедрение мер противодействия коррупции 

6.1. Проведение учебы муниципальных 

служащих и глав сельских поселений 

по вопросам противодействия 

коррупции в органах местного 

самоуправления 

ноябрь 2009 г.  Юридический отдел  

6.2. Проверка сведений о доходах, 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

муниципальных служащих, 

представление заключения 

до 15 мая 

ежегодно 

заключение Отдел кадровой 

работы 

 

6.3. Анализ должностных обязанностей 

лиц, замещающих должности 

2 квартал  

2009 года 

информация Юридический отдел  



 19 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Результат Исполнители Финансовое обеспечение 

муниципальной службы в органах 

местного самоуправления, 

исполнение которых в наибольшей 

степени подвержено риску 

коррупционных проявлений 

 

6.4. Разработка и утверждение перечня 

коррупционно опасных функций 

(услуг) органов местного 

самоуправления муниципального 

района 

2 квартал  

2009 года 

перечень Юридический отдел  

6.5. Разработка и утверждение перечня 

коррупционно опасных должностей 

органов местного самоуправления 

муниципального района 

2 квартал 

2009 года 

перечень Юридический отдел  

6.6. Проведение учебы депутатов 

Районного Совета депутатов по 

вопросам противодействия 

коррупции в органах местного 

самоуправления 

май 2009 года  Юридический отдел  

6.7. Разработка для работников органов 

местного самоуправления правил о 

служебном поведении в ситуациях, 

представляющих коррупционную 

опасность 

2 квартал 

2009 года 

правила Отдел кадровой 

работы 

 

6.8. Разработка проектов распоряжений о 

порядке уведомления представителя 

нанимателя (работодателя) о фактах 

обращения в целях склонения 

муниципального служащего к 

совершению коррупционных 

правонарушений, о перечне 

сведений, содержащихся в 

уведомлениях, о порядке 

организации проверки этих сведений 

2 квартал 

2009 года 

распоряжение Отдел кадровой 

работы 

 



 20 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Результат Исполнители Финансовое обеспечение 

и порядке регистрации уведомлений 

6.9. Разработка порядка проведения 

служебных проверок в органах 

местного самоуправления 

Глазовского района 

2 квартал 

2009 года 

порядок Отдел кадровой 

работы 

 

6.10. Создание комиссии по разрешению 

конфликтов интересов 

2 квартал 

2009 года 

распоряжение Отдел кадровой 

работы 

 

6.11. Разработка проекта распоряжения 

Главы района «О порядке 

антикоррупционной экспертизы 

правовых актов органов местного 

самоуправления Глазовского района 

и их проектов» 

2 квартал 

2009 года 

распоряжение Юридический отдел  

6.12. Разработка рекомендаций для глав 

сельских поселений и сотрудников, 

направленных на устранение или 

ограничение действия 

коррупциогенных факторов 

2 квартал 

2009 года 

рекомендации Юридический отдел  

6.13. Анализ муниципальных 

нормативных правовых актов, 

принятых Глазовской районной 

Думой и Районным Советом 

депутатов на предмет соответствия 

требованиям законодательства РФ за 

период 

    

с 2006 по 2008 год апрель 2009 года информация Юридический отдел  

с 2002 по 2006 год июль 2009 года информация Юридический отдел  

с 1994 по 2002 год декабрь  

2009 года 

информация Юридический отдел  

6.14 Анализ  постановлений главы 

Администрации на предмет 

соответствия требованиям 

законодательства РФ за период с 

2000 по 2007 год 

 

1 квартал 

2010 года 

информация Юридический отдел  



 21 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Результат Исполнители Финансовое обеспечение 

6.15. Представление на имя 

руководителей органов местного 

самоуправления муниципального 

района ежегодных отчетов по 

исполнению настоящих 

мероприятий 

декабрь, 

ежегодно 

информация Юридический отдел, 

отдел экономики, 

отдел кадровой 

работы, отдел по 

обеспечению деятель-

ности Райсовета и 

организации контроля 

 

6.16. Проверка правомерности 

размещения заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для муниципальных нужд 

Глазовского района единой 

комиссией и уполномоченным 

органом, подготовка заключения 

ноябрь 

2009 года 

информация Набокова Н.М.  

6.17. Ежегодный отчет по итогам 

размещения заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для муниципальных нужд 

Глазовского района с указанием 

принятых мер по устранению 

нарушений (при наличии 

нарушений) 

декабрь, 

ежегодно 

отчет Отдел экономки  

6.18. Обеспечение открытости доступа к 

информации о заказах для 

муниципальных нужд Глазовского 

района, прозрачности, 

добросовестности, добросовестной 

конкуренции и объективности при 

размещении заказов 

постоянно 

2009-2010 гг. 

 Отдел 

информатизации, 

отдел экономки, 

единая комиссия 

 

6.19. Принятие мер по выявленным в ходе 

проверок нарушениям (привлечение 

к дисциплинарной ответственности, 

обращение в правоохранительные 

органы, устранение нарушений) 

 

постоянно 

2009-2010 гг. 

информация Руководители органов 

местного 

самоуправления 

 



 22 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Результат Исполнители Финансовое обеспечение 

6.20. Организация контроля за 

соблюдением муниципальными 

служащими запретов и ограничений 

постоянно 

2009-2010 гг. 

 Отдел кадровой 

работы 

 

6.21. Проведение антикоррупционной 

экспертизы актов органов местного 

самоуправления и их проектов, 

вносимых на рассмотрение в 

Районный Совет депутатов и 

Администрацию района 

постоянно 

2009-2010 гг. 

информация Юридический отдел  

6.22. Направление проектов решений 

Глазовского Районного Совета 

депутатов и постановлений главы 

Администрации района в органы 

прокуратуры для проведения 

надзора за соблюдением 

законодательства Российской 

Федерации 

постоянно 

2009-2010 гг. 

 Общий отдел  

6.23. Анализ заявлений и обращений 

граждан на предмет наличия 

информации о фактах коррупции со 

стороны лиц, замещающих 

должности муниципальной службы 

постоянно 

2009-2010 гг. 

информация Юридический отдел  

7. Обеспечение административной реформы 

7.1. Уточнение состава комиссии по 

проведению административной 

реформы и назначение 

ответственных за реализацию 

направлений административной 

реформы в муниципальном 

образовании «Глазовский район» 

февраль, 

ежегодно 

распоряжение Руководитель 

Аппарата, 

организационный 

отдел 

 

7.2. Планирование работы комиссии ежеквартально план работы Организационный 

отдел 

 

7.3. Подготовка отчетов о реализации 

мероприятий Программы 

административной реформы в 

1 раз в полугодие отчет Организационный 

отдел 

 



 23 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Результат Исполнители Финансовое обеспечение 

муниципальном образовании 

«Глазовский район» 

7.4. Организация и проведение заседаний 

комиссии по проведению 

административной реформы в 

муниципальном образовании 

«Глазовский район» 

1 раз в месяц протокол Глава муниципаль-

ного образования 

«Глазовский район», 

руководитель 

Аппарата, 

организационный 

отдел 

 

7.5. Организация обучения 

муниципальных служащих органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

«Глазовский район» и сельских 

поселений 

январь-май, 

октябрь-декабрь, 

ежегодно 

 Руководитель 

Аппарата, 

организационный 

отдел 

 

7.6. Организация разработки проектов и 

подготовки заявок для участия в 

конкурсном отборе проектов 

реализации административной 

реформы в Удмуртской Республике 

февраль-май, 

ежегодно 

проекты Руководитель 

Аппарата 

 

7.7.  Материальное и моральное 

стимулирование работников органов 

местного самоуправления, 

участвующих в проведении 

административной реформы 

1 раз в полугодии Улучшение мотивации 

сотрудников, служебные 

записки, проект распоряжения 

Глава муниципаль-

ного образования 

«Глазовский район», 

руководитель 

Аппарата 

Бюджет Глазовского 

района в рамках 

текущего 

финансирования 

7.8. Подготовка предложений в бюджет 

муниципального образования 

«Глазовский район» по 

финансированию мероприятий по 

административной реформе 

до 1 июля, 

ежегодно 

заявка Организационный 

отдел 

 

 



 24 

 
Приложение № 2 

к муниципальной целевой программе 

«Административная реформа в муниципальном 

образовании «Глазовский район» на 2009-2010 

годы» 

 

Индикаторы оценки результативности по годам реализации Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование индикатора Значения индикаторов 

(количественные/качественные) 

2009 год 2010 год 

1. Доля структурных подразделений    

Администрации Глазовского района, 

внедривших  результативные принципы 

управления,       % 

40 80 

2. Доля структурных подразделений  

Администрации Глазовского района, 

достигающих  спланированных значений 

показателей, от общего числа  структурных 

подразделений Администрации Глазовского 

района,               % 

100 100 

3. Обеспеченность выполнения заплани-

рованных по годам показателей 

социально-экономического развития из  

установленных Указом Президента 

Удмуртской Республики от 31 января 2008 

года N 13 для муниципальных районов,    %    

100 100 

4. Доля расходов бюджета муниципального 

образования   «Глазовский район», 

формируемых программно-целевым  

методом, от всех расходов бюджета 

муниципального  образования «Глазовский 

район»,           %                       

5 7 

5. Степень разработки и внедрения 

административных регламентов     

муниципальных услуг,         ед.                                          

12 12 

6. Доля муниципальных служащих, 

прошедших обучение    по вопросам 

административной реформы,       %     

80 90 

7. Изменение количества участников органов 

ТОС                  % 
увеличение на 3% увеличение на 3% 

8. Доля муниципальных правовых актов, 

прошедших антикоррупционную 

экспертизу,           %         

40 50 

9. Доля  муниципальных программ, в 

обсуждении   и реализации которых 

принимают участие общественные   

объединения,             %                                         

50 60 

 

 


